A pesar de lo expuesto, Tixeront no se atreve a afirmar que San Agustín tuviese una idea clara y definida de la infalibilidad de los Concilios. «Tampoco es demasiado claro —dice— San Agustín acerca de la autoridad que concede a los Concilios, pues por una parte considera soberana la decisión del Concilio Plenario, debiendo cesar después de este toda controversia, y por otra parte escribe que *ipsa plenaria Concilia saepe priora posterioribus emendari*" ⁶³.

Esta dificultad que propone Tixeront, ya anteriormente esgrimida por

56. *De baptismo*, I, 18, 28, ML 43, 124.

57. *Sermo* 294, 21, 20, ML 38, 1348: «Ferendus est disputator errans in aliis quaestionibus non diligenter digestis, nondum plena auctoritate firmatis; ibi ferendus est error; non tamen progredi debet ut etiam fundamentum Ecclesiae quater molitur».

58. *De baptismo*, 4, 6, ML 43, 159: «Nec invenio cur istam consuetudinem improbent quae post Cyprianum etiam plenario totius orbis Concilio confirmata est».

59. *De baptismo*, I, 7, 9, ML 43, 114.

60. «...cui (auctoritati Ecclesiae) et ipse sine dubio cederet si iam illo tempore quaestionis huius veritas eliquata et declarata per plenarium concilium solidaretur. Si enim Petrum laudat et praedicat ab uno posteriori collega patienter concorditerque correctum, quanto citius ipse cum concilio provinciae suae universi orbis auctoritati patefacta veritate cessisset?». *De Baptismo*, 2, 4, 5, ML 43, 129.

61. L. c., col. 2414.

62. *De baptismo*, I, 7, 9; ML 43, 114; 1, 18, 27, c. 124; 2, 3, 4 y 2, 4, 5, c. 129; 2, 7, 10, c. 132; 2, 9, 14, c. 135; 4, 5, 7, c. 158; 4, 6, 8, c. 159; 4, 6, 9, c. 162; 4, 9, 12, c. 162; 4, 24, 31, c. 174; 6, 1, 1, c. 197; 6, 2, 3, c. 199; 6, 7, 10, c. 201-202; 6, 13, 20, c. 207; 7, 1, 1, c. 223; 7, 20, 39, c. 232; *Contra duas Ep. Pelagii*, 4, 12, 34, ML 44, 638; *Ep.* 215, 2, ML 33, 972; *Ep.* 54, 1, ML 33, 200.

63. L. c.

los protestantes, no tiene la fuerza que este autor quiere atribuirle hasta llegar a poner en duda el pensamiento del Santo sobre la infalibilidad de los Concilios. El texto a que Tixeront se refiere es el siguiente:

«Et ipsa Concilia quae per singulas regiones vel provintias fiunt, plenariorum Conciliorum auctoritati quae fiunt ex universo orbe christiano sine ullis ambagibus cedere; ipsaque plenaria saepe prioribus posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat et cognoscitur quod latebat; sine ullo typho sacrilegae superbiae, sine ulla inflata cervice arrogantiae, sine ulla contentione lividae invidiae, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum caritate christiana»⁶⁴.